
 

Pagina 1 di 5 
 

 
 

Anno 2023 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 081 /2023  del  16/11/2023 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

INTRODUZIONE  PRINCIPI CONTABILI DI CUI AL D. LGS 118/2011 - 

IMPEGNO DI SPESA -  STUDIO MARTINOTTI VIA SOSSO 12 CASALE 

MONFERRATO (AL)      

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Manferto Gianna 

 

 



 

 

 

Pagina 2 di 5 
 

Il Direttore 

PREMESSO CHE 
 

 con la L.R. n. 12/2017 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza”, la Regione ha dettato le norme per il riordino delle IPAB, secondo i 

principi stabiliti dall’art. 10 L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” e del D. Lgs. n. 207/2001 “Riordino del 

sistema delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 

della legge 8 novembre 2000, n. 328”. 
 

 L’art. 14 comma 1 del citato D. Lgs  n. 207/2001 “Contabilità” recita “Le Regioni, a norma 

dell'articolo 10, comma 3, della legge, definiscono i criteri generali in materia di contabilità 

delle aziende pubbliche di servizi alla persona…..informate ai principi di cui al codice civile; 
 

 l’art. 18 della L.R. 12/2017 stabilisce viceversa, al comma 2, che “La Giunta regionale, ai 

sensi dell'articolo 14 del D.lgs. 207/2001, definisce, con propria deliberazione, i criteri generali 

in materia di contabilità delle aziende, nonché i criteri per la redazione del bilancio annuale e 

pluriennale di previsione e del bilancio consuntivo di esercizio, anche al fine di effettuare 

rilevazioni comparative dei costi e dei risultati della gestione delle medesime”, e, al comma 3, 

che “Alle aziende si applicano, in quanto compatibili, i principi contabili disciplinati 

dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 
 

 con D.G.R. 9-420 del 24/10/2019 la Regione ha approvato la trasformazione dell’I.P.A.B. 

– Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza Casa di Riposo di Vercelli  in 

A.P.S.P. - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Casa di Riposo di Vercelli e 

pertanto l’Ente è tenuto obbligatoriamente ad adottare la contabilità finanziaria cui 

affiancare un sistema di contabilità economico-patrimoniale sulla base dei principi 

contabili di cui al D. Lgs 118/2011. 
 

 con D.G.R. n. 16-6461 del 09/02/2018, tra l’altro, sono stati approvati i criteri e principi 

generali in materia di contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, 

definiti nell’Allegato A, paragrafo rubricato “Art. 18 comma 2 - Contabilità”, parte 

integrante e sostanziale della medesima deliberazione 
 

 con D.G.R. n. 13 ottobre 2022, n. 14-5793 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza”. Aggiornamento criteri e principi generali in materia di contabilità 

delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui alla D.G.R. n. 16-6461 del 09/02/2018 e 

approvazione schema di Bilancio Preventivo” ha proceduto ad approvare l’aggiornamento 

dei criteri e dei principi generali in materia di contabilità delle Aziende, come descritti 

nell’Allegato A al medesimo provvedimento, in sostituzione di quelli enunciati nella 

D.G.R. n. 16-6461 del 09/02/2018, sotto il paragrafo rubricato “Articolo 18 comma 2 –  

Contabilità” nonché lo schema di  bilancio preventivo, da adottarsi da parte delle 

Aziende, allegato alla lettera B) al medesimo provvedimento rinviano a successiva 

deliberazione l’approvazione dei prospetti di raccordo tra la contabilità finanziaria e 

quella economico patrimoniale da utilizzarsi in via sperimentale in sede di 

approvazione del rendiconto 2022 e  l’approvazione dei prospetti di raccordo definitivi 

tra la contabilità finanziaria e quella economico patrimoniale. 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262


 

 

 

Pagina 3 di 5 
 

 con D.G.R. n. 4 maggio 2023, n. 6-6817 “Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui 

alla L.R. 12/2017 e s.m.i.. Approvazione in via sperimentale dei prospetti di Conto economico e 

Stato patrimoniale e del prospetto di raccordo tra contabilità' finanziaria e contabilità 

economica” ha disposto : 
 

 l’adozione da parte delle APSP dei prospetti di Conto economico e Stato patrimoniale 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

 di approvare il prospetto di Conto economico corredato dal prospetto di raccordo tra 

la contabilità finanziaria e quella economica, nonché il prospetto di Stato 

patrimoniale, integrato con la specifica di cui in premessa, da adottarsi da parte delle 

APSP; 
 

 di stabilire che i sopra citati prospetti in sede di prima applicazione siano adottati 

dalle APSP in via sperimentale con riferimento al rendiconto 2022 e che siano 

approvati entro il 31/07/2023, in luogo del 30/04/2023; 
 

 di rinviare a successiva deliberazione, da adottarsi entro il 31/01/2024, la conclusione 

della sperimentazione, confermando i prospetti sopra riportati o apportando le 

necessarie modifiche o integrazioni; 
 

VERIFICATA materialmente e concretamente l’estrema difficoltà di introdurre i principi 

contabili di cui al D. Lgs 118/2011 al bilancio delle APSP, stante il fatto che la gestione di 

un’azienda che produce e vende un servizio sul mercato in regime di  perfetta 

concorrenza con i privati, come la Casa di Riposo di Vercelli e in generale le AA.PP.S.P, 

ben poco ha a che fare con la gestione e  i bilanci di enti territoriali quali Regioni, Provincie 

o Comuni (infatti, come citato, il D. Lgs. 207/2001 prevedeva espressamente piuttosto 

l’introduzione di principi contabili civilistici al posto di principi contabili meramente 

pubblicistici quali quelli previsti dal D. Lgs 118/2011). 
 

PRESO ATTO che nella dotazione organica dell’Ente non vi alcuna figura professionale 

competente in materia di contabilità pubblica ex D. Lgs 118/2001; 
 

CONSIDERATO che per tutto quanto sopra è emersa l’esigenza di disporre del supporto e 

della consulenza di un soggetto esterno già competente in materia di contabilità ex D. Lgs 

118/2011 al fine di garantire la corretta introduzione del nuovo tipo di contabilità e 

consentire all’Ente di rispettare la tempistica prevista dalla Regione in materia. 
 

RICHIAMATA la precedente determina 117/2022 con cui si è individuato il Dott. Angelo 

Martinotti titolare dell’omonimo Studio con sede in Casale Monferrato (AL) Via Sosso 12 

già consulente di altre IPAB/APSP in materia di gestione contabile e introduzione dei 

principi contabili ex D. Lgs 118/2011 nonché revisore dei conti e esperto consulente di altri 

enti pubblici la figura ideale a cui affidare l’incarico di supportare l’Ente in questa fase; 
 

DATO ATTO dell’attività già svolta in occasione dell’approvazione dei bilanci preventivo 

e consuntivo e  in corso di svolgimento da parte del Professionista quale a titolo non 

esaustivo: assistenza e consulenza in merito a tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa amministrativo contabile, gestione del bilancio e variazioni, riaccertamento dei 

residui, operazioni di assestamento di bilancio, salvaguardia degli equilibri e applicazione 

del disavanzo esistente 
 

CONSIDERATO che occorre procedere al corretto impegno della spesa prevista fino al 

31/12/2023 pari a euro 3.000,00 oltre oneri di legge. 

 



 

 

 

Pagina 4 di 5 
 

 

RITENUTA tale spesa necessaria al fine di garantire la correttezza della documentazione e 

delle operazioni contabili attinenti alla gestione del bilancio di esercizio oltre che 

economicamente sopportabile da parte dell’Ente. 
 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 003 del 22/02/2023 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 esercizio 2023 

provvedendo nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione. 
 

VISTI i D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione 

dell’Ente approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del 

Direttore/Segretario nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo 

di direzione politica (Consiglio di Amministrazione); 

 

Tutto ciò premesso, il Direttore 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2) DI RICHIAMARE la determina n. 117/2022  con cui si è affidato l’incarico di 

consulenza e supporto agli Uffici competenti relativamente all’introduzione e 

implementazione dei principi contabili ex D. Lgs 118/2001 alla contabilità dell’Ente, 

trattandosi di incarico ad alto contenuto professionale, allo STUDIO MARTINOTTI 

Via Sosso 12 Casale Monferrato (AL), in forza dell’esperienze lavorative specifiche già 

maturate nel medesimo ambito come da curriculum che si richiama nel presente atto. 
 

3) DI IMPEGNARE in merito all’attività svolta nel corso dell’esercizio in corso e che 

verrà svolta dal Professionista a tutto il 31/12/2023, relativamente, a titolo non 

esaustivo, alla gestione del bilancio e variazioni, riaccertamento dei residui, operazioni 

di assestamento di bilancio, salvaguardia degli equilibri e applicazione del disavanzo 

esistente, la somma di euro 3.806,40 oneri di legge compresi mediante imputazione al 

cap. 3 art 5 “Elaborazione dati contabili e consulenza del lavoro” della  Missione 12, 

Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del Bilancio 

di Previsione 2023 – 2025 esercizio 2023 che contiene la necessaria disponibilità 

finanziaria. 
 

 

  



 

 

 

Pagina 5 di 5 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 081/ 2023 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  21/11/2023 al   01/12/2023 

Al numero  089 / 2023 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li    16/11/2023

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li    16/11/2023

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  21/11/2023          

                                                                         

____________________________________________________________________________ 


